
Porto Feliz/SP
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Diretoria Técnica Operacional

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 14/2023

Processo : 130/2023

Objeto : Registro de preços para fornecimento eventual de tubos em PEAD

PREÂMBULO

No dia 29 de Março de 2023, às 09h30min, no Escritório Administrativo do SAAE de Porto Feliz, do prédio 
situado na Pça. Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, a Pregoeira, Senhora ANA MARIA DA SILVA 
SIMEIRA, e a Equipe de Apoio, Senhor MURILO HENRIQUE FELIX, designados conforme Portaria SAAE de 
n.º 2.506/2023 constante dos autos do Processo SAAE de n.º 130/2023, para a Sessão Pública do Pregão em 
epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 
à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição 
dos Licitantes, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

BRUNO N V PERES CPF 42275302883     POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA
---------------------------------------------------------------------
RONALDO S DE MATOS CPF 06015242841  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA
---------------------------------------------------------------------
TIAGO G GOUVEA CPF 32768291854      GEORG FISCHER IND E COM LTDA
---------------------------------------------------------------------
VALDIR A DE SANTANA CPF 1139261584  POLIERG IND E COM LTDA

---------------------------------------------------------------------

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida  recebeu as Declarações dos Licitantes 
de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo as 
Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração do membro 
da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade dos itens integrantes do objeto, 
prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, e 
selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, 
nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em 
seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 

decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       POLIERG IND E COM LTDA           16.600,0000     29,18%  10:35:13  Não Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS     15.900,0000     23,74%  10:35:22  Selecionada



       GEORG FISCHER IND E COM LTDA     13.570,0000      5,60%  10:35:44  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS L    12.850,0000      0,00%  10:35:33  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS     15.900,0000     17,17%  10:36:12  Declinou
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA     13.570,0000      0,00%  10:37:25  Declinou
  Fase : Negociação
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS L    12.850,0000      0,00%  10:38:30  Vencedor
Item: 002.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       POLIERG IND E COM LTDA          109.512,0000     25,77%  10:49:14  Não Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS     93.696,0000      7,61%  10:49:29  Selecionada
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA     92.088,0000      5,76%  10:50:01  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS L    87.072,0000      0,00%  10:49:42  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA     92.088,0000      7,49%  10:53:45  Declinou
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS     86.372,0000      0,82%  10:50:42   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS L    85.672,0000      0,00%  10:54:06   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS     86.372,0000      0,00%  10:54:28  Declinou
  Fase : Negociação
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS L    85.656,0000      0,00%  10:55:19   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS L    85.656,0000      0,00%  10:56:15  Vencedor
Item: 003.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       POLIERG IND E COM LTDA          205.464,0000     12,79%  10:56:55  Não Selecionada
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    193.704,0000      6,34%  10:57:31  Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    184.728,0000      1,41%  10:57:07  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     182.160,0000      0,00%  10:57:16  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    193.704,0000      8,12%  10:57:49  Declinou
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    180.660,0000      0,84%  10:58:25   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     179.160,0000      0,00%  10:58:42   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    177.660,0000      0,85%  10:59:01   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     176.160,0000      0,00%  10:59:13   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    174.660,0000      0,87%  10:59:23   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     173.160,0000      0,00%  10:59:35   
  Fase : 4a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    171.660,0000      0,88%  10:59:44   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     170.160,0000      0,00%  11:00:45   
  Fase : 5a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    171.660,0000      0,00%  11:04:13  Declinou
  Fase : Negociação
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     170.160,0000      0,00%  11:04:38  Vencedor
Item: 004.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       POLIERG IND E COM LTDA          167.796,0000     18,16%  11:05:07  Não Selecionada
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    149.328,0000      5,15%  11:05:43  Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    144.960,0000      2,08%  11:05:18  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     142.008,0000      0,00%  11:05:31  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    149.328,0000      6,81%  11:05:55  Declinou
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    140.908,0000      0,79%  11:06:05   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     139.808,0000      0,00%  11:06:20   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    138.708,0000      0,80%  11:06:29   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     137.608,0000      0,00%  11:06:40   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    136.508,0000      0,81%  11:06:49   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     135.408,0000      0,00%  11:07:00   
  Fase : 4a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    133.500,0000      0,83%  11:07:16   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     132.400,0000      0,00%  11:08:08   
  Fase : 5a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    133.500,0000      0,00%  11:08:44  Declinou
  Fase : Negociação
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     132.396,0000      0,00%  11:09:28   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     132.396,0000      0,00%  11:10:14  Vencedor
Item: 005.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       POLIERG IND E COM LTDA          234.000,0000     10,10%  11:10:53  Não Selecionada
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    221.731,2000      4,33%  11:11:34  Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    214.761,6000      1,05%  11:11:06  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     212.524,8000      0,00%  11:11:18  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    210.624,0000      5,26%  11:11:52   
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    202.000,0000      0,95%  11:12:20   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     200.100,0000      0,00%  11:13:36   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    210.624,0000      7,68%  11:13:42  Declinou



       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    197.500,0000      0,97%  11:13:53   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     195.600,0000      0,00%  11:14:04   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    197.500,0000      0,00%  11:14:17  Declinou
  Fase : Negociação
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     195.600,0000      0,00%  11:14:57  Vencedor
Item: 006.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    927.394,9200      7,99%  11:16:23  Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    905.635,0800      5,46%  11:15:44  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     896.726,1600      4,42%  11:16:05  Selecionada
       POLIERG IND E COM LTDA          858.777,8400      0,00%  11:15:26  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    850.777,0000      4,26%  11:16:47   
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    832.000,0000      1,96%  11:17:05   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     824.000,0000      0,98%  11:17:54   
       POLIERG IND E COM LTDA          816.000,0000      0,00%  11:18:05   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       POLITEJO BR IND DE PLASTICOS    832.000,0000      5,05%  11:18:56  Declinou
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    808.000,0000      2,02%  11:18:43   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     800.000,0000      1,01%  11:19:44   
       POLIERG IND E COM LTDA          792.000,0000      0,00%  11:19:57   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LTDA    808.000,0000      1,00%  11:20:04  Declinou
       CORR PLASTIK SIST PLASTICOS     800.000,0000      0,00%  11:21:21  Declinou
  Fase : Negociação
       POLIERG IND E COM LTDA          791.974,0800      0,00%  11:23:36   
       POLIERG IND E COM LTDA          791.974,0800      0,00%  11:24:07  Vencedor
Item: 007.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       GEORG FISCHER IND E COM LT    1.339.650,0000      9,28%  11:36:46  Selecionada
       POLITEJO BR IND DE PLASTIC    1.306.920,0000      6,61%  11:36:22  Selecionada
       CORR PLASTIK SIST PLASTICO    1.293.450,0000      5,51%  11:36:32  Selecionada
       POLIERG IND E COM LTDA        1.225.860,0000      0,00%  11:36:04  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LT    1.214.000,0000      7,91%  11:37:41   
       POLITEJO BR IND DE PLASTIC    1.147.000,0000      1,96%  11:38:08   
       CORR PLASTIK SIST PLASTICO    1.136.000,0000      0,98%  11:41:59   
       POLIERG IND E COM LTDA        1.125.000,0000      0,00%  11:42:30   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       GEORG FISCHER IND E COM LT    1.214.000,0000      6,87%  11:42:36  Declinou
       POLITEJO BR IND DE PLASTIC    1.147.000,0000      0,97%  11:43:49  Declinou
       CORR PLASTIK SIST PLASTICO    1.136.000,0000      0,00%  11:45:30  Declinou
  Fase : Negociação

       POLIERG IND E COM LTDA        1.125.000,0000      0,00%  11:46:32  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 

crescente de valor, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA ........  12.850,0000     1º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA ............  13.570,0000     2º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA .......  15.900,0000     3º Lugar
      POLIERG IND E COM LTDA ..................  16.600,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 002.00    Encerrado
      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA ........  85.672,0000     1º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA .......  86.372,0000     2º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA ............  92.088,0000     3º Lugar
      POLIERG IND E COM LTDA .................  109.512,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 003.00    Encerrado
      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA .......  170.160,0000     1º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA ......  171.660,0000     2º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA ...........  193.704,0000     3º Lugar
      POLIERG IND E COM LTDA .................  205.464,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 004.00    Encerrado
      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA .......  132.400,0000     1º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA ......  133.500,0000     2º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA ...........  149.328,0000     3º Lugar
      POLIERG IND E COM LTDA .................  167.796,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 005.00    Encerrado



      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA .......  195.600,0000     1º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA ......  197.500,0000     2º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA ...........  210.624,0000     3º Lugar
      POLIERG IND E COM LTDA .................  234.000,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 006.00    Encerrado
      POLIERG IND E COM LTDA .................  792.000,0000     1º Lugar
      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA .......  800.000,0000     2º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA ...........  808.000,0000     3º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA ......  832.000,0000     4º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.
Item: 007.00    Encerrado
      POLIERG IND E COM LTDA ...............  1.125.000,0000     1º Lugar
      CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA .....  1.136.000,0000     2º Lugar
      POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA ....  1.147.000,0000     3º Lugar
      GEORG FISCHER IND E COM LTDA .........  1.214.000,0000     4º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que os preços 
obtidos, abaixo especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços 
praticados pelo mercado, conforme orçamentos estimativos apurados no processo de 

licitação.

                                            MENOR       VALOR 
 ITEM   EMPRESA                              PREÇO     NEGOCIADO     SITUAÇÃO

ITEM 01  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LT   12.850,0000   12.850,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM 02  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LT   85.672,0000   85.656,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM 03  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LT  170.160,0000  170.160,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM 04  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LT  132.400,0000  132.396,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM 05  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LT  195.600,0000  195.600,0000    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM 06  POLIERG IND E COM LTDA          792.000,0000  791.974,0800    Vencedor
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM 07  POLIERG IND E COM LTDA        1.125.000,0000  1.125.000,0000  Vencedor

-------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e 
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação examinados e as 
propostas dos credenciados foram rubricados pela Pregoeira e pelo membro da Equipe 

de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA         12.850,0000  Vencedor
----------------------------------------------------------------------
002.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA         85.656,0000  Vencedor
----------------------------------------------------------------------
003.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA        170.160,0000  Vencedor
----------------------------------------------------------------------
004.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA        132.396,0000  Vencedor
----------------------------------------------------------------------
005.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA        195.600,0000  Vencedor
----------------------------------------------------------------------
006.00  POLIERG IND E COM LTDA                  791.974,0800  Vencedor
----------------------------------------------------------------------



007.00  POLIERG IND E COM LTDA                1.125.000,0000  Vencedor

----------------------------------------------------------------------

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou os 
itens instegrantes do objeto deste Pregão às seguintes licitantes:

001.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA      12.850,0000  32540611000119
-------------------------------------------------------------------------
002.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA      85.656,0000  32540611000119
-------------------------------------------------------------------------
003.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA     170.160,0000  32540611000119
-------------------------------------------------------------------------
004.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA     132.396,0000  32540611000119
-------------------------------------------------------------------------
005.00  CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA     195.600,0000  32540611000119
-------------------------------------------------------------------------
006.00  POLIERG IND E COM LTDA               791.974,0800  45010717000152
-------------------------------------------------------------------------
007.00  POLIERG IND E COM LTDA             1.125.000,0000  45010717000152

-------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelo membro da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Foi solicitada a presença do Expert para análise do catálogo técnico das licitantes, o Sr. Amadeu Amâncio do 
Sacramento Neto, Coordenador de Saneamento e Serviços.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
BRUNO N V PERES CPF 42275302883  
POLITEJO BR IND DE PLASTICOS LTDA
  
   
----------------------------------------
RONALDO S DE MATOS CPF 06015242841  
CORR PLASTIK SIST PLASTICOS LTDA
  
   
----------------------------------------
TIAGO G GOUVEA CPF 32768291854  
GEORG FISCHER IND E COM LTDA
  
   
----------------------------------------
VALDIR A DE SANTANA CPF 11392615844  
POLIERG IND E COM LTDA

----------------------------------------
ANA MARIA DA SILVA SIMEIRA
Pregoeira
  
   
----------------------------------------
MURILO HENRIQUE FELIX
Equipe de Apoio

----------------------------------------
AMADEU AMÂNCIO DO SACRAMENTO NETO
Expert




